E. gr. Si faber murarius murum, qui ruinam minitur, intra triduum fulcire ac statim deinde eum reficere pro mercede conventa promisit, sed hoc non facit, vel imperite facit, & domus corrui; faber murarius ad aedificii ac rerum in domo perditarum aestimationem praestandam tenetur. Differt hic casus a superiori, quo locator operarum operas promissas profus non praestatur, non vero in mora est, ne iusto tempore praestentur (§. 1263.).

§. 1281.

*Si opera circa rem alienam praestanda locetur; locator conductori ad rem omni diligentia custodiendam obligatur.* Quoniam enim quilibet operam dare debet, ut non modo a se (§. 493. circa quam part. 2. *Jur. nat.*), verum etiam ab alio, quantum in se est, operam praestanda. damnum omne avertat (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), si quis operam alterius circa rem suam praestandam conducit, & alter eandem locat, id tacite actum inter eos censetur, ut res omni diligentia custodiatur. Quoniam itaque locator operarum tacite promisisse intelligitur, quod velit rem, circa quam

operam suam præstare debet, omni diligentia custodire (§. 788. part. 3. Jur. nat.); ad eam quoque omni diligentia custodiendam obligatur. Huc etiam pertinet, si ipsa custodia rei alteri locetur, seu opera ad rem custodiendam conducitur.

§. 1282.

*De damno ob negligentem custodiam resarciendo.* Quoniam locator operarum rem, circa quam operam præstare debet, omni diligentia custodire tenetur (§. 1281.); si negligenter custodiat ac damnum in ea re detur, cum damnum culpa ipsius datum sit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.), ad idem resarciendum conductori tenetur (§. 580. part. 2. Jur. nat.).

E. gr. Sartor tenetur pannum, ex quo vestem conficere debet, diligenter custodire. Quodsi enim male custodita quocunque casu deteriorata, vel furto etiam ablata fuerit; ad pretium restituendum sartor tenetur. Poterat propositio præsens etiam inferri ex eo, quod locator operarum conductori teneatur de omni damno culposo (§. 1277.).

§. 1283.

*De opera duobus locata.* Si quis duobus operas locat, priori conductori ante satisfacere debet. Operarum enim locator transfert in conductorem particulam quandam libertatis suæ, seu jus in certas quasdam actiones suas (§. 1206.), adeoque de his non amplius statuere potest pro arbitrio suo, consequenter simile jus in alium ante transferre nequit, quam obligationi suæ satisfacit. Quodsi ergo operas quoque locet alteri, priori conductori ante satisfacere debet, quam ipsi integrum est eas præstare conductori secundo.

E. gr. Conduxi operas pro plantandis arboribus. Tu operas in eundem finem locas etiam alteri. Arbores in horto meo ante plantare debes, quam eas plantare possis in horto alterius. Ego enim prior acquisivi jus in operas tuas, quam alter, quod mihi auferri nequit absque consensu meo, & tu in præjudicium meum operas alteri locare non potuisti.

§. 1284.

§. 1284.

Si duobus locasti operas eodem tempore præstandas, & condu- De evictione  
ctori posteriori easdem actu præstare incipis; conductor prior eas e-operarum lo-  
vincere potest. Etenim locator operarum in conductorem trans- catarum.

fert jus in actiones suas, quibus operæ præstantur per illud  
tempus, quo præstari debent (§. 1206.), adeoque domini-  
um rei incorporalis in conductorem transfert (§. 216. part. 2.  
Jur. nat.), ut ea sit conductoris propria (§. 124. part. 2. Jur.  
nat.). Quodsi ergo locator easdem operas locet alii & eas  
eidem actu præstare incipit; perinde omnino est ac si res in-  
corporalis conductoris prioris sit penes conductorem poste-  
riorem. Quamobrem cum dominus rem suam vindicare pos-  
sit adversus quemlibet possessorem (§. 544. part. 2. Jur. nat.)  
& res vindicata evincatur (§. 543. part. 2. Jur. nat. & §. 1165.),  
res autem incorporales evinci possint (§. 1175.); quin con-  
ductor prior operas locatoris evincere possit, si duobus loca-  
vit operas eodem tempore præstandas & conductori posteri-  
ori easdem actu præstare incipit, dubitandum non est.

Nimirum cum res evincatur, si quis eam ob- jus, quod in ea  
habet, nec exercere potest, nisi eam in potestate sua habeat, a  
possessore aufert (§. 1165.); operæ evincuntur, si eas alteri  
præstare volentem adigis, ut easdem tibi præstet.

§. 1285.

In locatione conductione locator conductori evictionem præsta- De præstan-  
re tenetur. Etenim in locatione conductione locator vendit, da evictione  
conductor emit certum rei usum, vel operas alterius (§. 1214.) in locatione  
Quamobrem cum emptori ad evictionem præstandam ex ipso conductione.  
contractu obligetur venditor, etiamsi eam expresse non pro-  
miserit (§. 1172.), & venditor etiam obligetur ad eam præ-  
standam, si res incorporalis venditur (§. 1177.); in locatio-  
ne conductione locator conductori evictionem præstare te-  
netur.

Præstanda

Præstanda igitur est evictio, five res evincatur, quæ tibi locata fuit (§. 1165.), five operæ evincantur, quas conduxisti (§. 1284.). Immo cum perinde sit, ac si operæ evincerentur a conductore priore, ubi operas posteriori locatas esse, locatorem penitet, ut eas priori, quam posteriori præstare malit; dubium non est, quin ad præstandam evictionem etiam in hoc casu conductor teneatur locator imprudens, aut dolosus.

## §. 1286.

*Quomodo præstetur.*

Quoniam evictio in locatione conductione a locatore præstanda conductori (§. 1285.), evictio autem præstatur, si locator satisfacit conductori pro damno ob evictionem eidem obveniente (§. 1166.); *locator obligatur ad resarciendum damnum, quod conductor ob evictionem incurrit.*